ve bedendeki tâzim hissinin ifadesi olması bakımından namazın farzları olarak

belirlenmiştir. Kalpte huşû ve bedende tâzim hissi olmaksızın kılınan namaz gerçek

anlamda namaz değildir. Hasta ve güç yetiremeyen kimselerin bazı bedenî

29 Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdullah, Müsned, thk. Şuâyb Arnavutî, el-Müessesetü’r-Risale, Beyrut

1995/1416 V, 231, 237.
30 en-Nesâî, Ahmed b. Şuayb Ebu Abdirrahman, Sunen, thk. Abdulfettah Ebû Ğüdde, Mektebetu’l-

Metbuatu’l-İslamiyye, Halep, 1406,1986, Mevâkitü’s-salât, 35.
31 el-Mü’minûn 23/ 1-2.
32 el-Bakara 2/238.
33 Ebû Hamıd Muhammed b. Muhammed Gazzali, İhya ‘Ulumu’d –Din, Beyrut 1417/1997, I, 214-

217.

Çünkü sözünü ettiğimiz eserlerin müellifleri kendi alanlarındaki ilk eserleri ortaya

koyanlardır. Onlardan sonraki müelliflerin eserleri, bu eserlerden mülhemdir. Bu

nedenle çalışmada araştırdığımız hadisin geçtiği et-Tayâlisî’nin (ö. 204/813)

Müsned’i, Ibn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef’i, Ahmed b. Hanbel’in (ö.

241/855) Müsned’i, Ibn Mâce (ö. 273), Ebû Dâvud (ö. 275/888) ve et-Tirmizî’nin

(ö. 279/892) Sünen'leri ile Nesâî'nin (ö. 303/915) es-Sünenu’l-Kübrâ'sı referans

olarak ele alınacaktır

3. ARAŞTIRMANIN AMACI ve METODU

Bu çalışmanın amacı; tezimizin konusunu teşkil eden hadisin, zikrettiğimiz

kaynaklardaki bütün tariklerini tespit ettikten sonra hadisi doğru bir şekilde

anlayabilmektir. Ancak, Nebevî mesajın doğru bir şekilde anlaşılabilmesi ve

Bu sebeple

araştırmamızın kaynakları, Kutub-i Sitte ve daha öncesindeki musannef, müsned,

mu’cem, câmi’ ve sünenler olacaktır. Ancak konumuzu oluşturan hadis’in sadece et-

Tayâlisî’nin (ö. 204/813) Müsned’i, Ibn Ebî Şeybe’nin (ö. 235849/) el-Musannef’i,

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i, Ibn Mâce (ö. 273/886), Ebû Dâvud (ö.

275/888) ve et-Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen'leri ve Nesâî'nin (ö. 303/915) es-

Sünenu’l-Kübrâ'sında yer aldığı tespit edilmiştir.

1.2. HADİSİN RİVAYET TARİKLERİ

Araştırmamızın konusunu teşkil eden hadis, yukarıda gürüldüğü gibi hadis

külliyâtının en eski kaynaklarının birçoğunda yer almış bulunmaktadır. Söz konusu

rivayetin bu kaynaklardaki bütün tarîkleri tespit edilerek, ortak metne ulaşılmaya

1.2.2. Ibn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef’inde:

a)

ِ ، قاَلَ حَد ثنََا هُشَيْمٌ ، عَنْ داَوُدَ بْنِ أبَِي هِنْدٍ ، عَنْ زُرَارَةَ بْنِ أوَْفَى ، عَنْ “ تمَِيمٍ الد ارِي

لَ مَا يُ : عٌ إن أوَ هَا وَالأَ قِيلَ : انُْظُرُوا لَهُ تطََوُّ عٌ حَاسَبُ بِهِ الْعَبْدُ الص لاةَ ، فَإنِْ أتَمَ ، فَإنِْ كَانَ لَهُ تطََوُّ

çekileceği ilk şey namazdır. Şayet farzları tam ise tam yazılır. Tam değilse Allah(c.c)

meleklere: Kulumun eksik bıraktığı farzlarını tamamlayacağınız nafileleri var mı

diye bakın, demektedir. Sonra zekât ve diğer ameller de buna göre alınır.”60

1.2.4. Ibn Mâce’nin (ö. 273/886) Sünen’inde:

a)

58 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXVIII, 152.
59 Ahmed b. Hambel, Müsned, XXVIII, 152.
60 Ahmed b. Hambel, Müsned, XXXIV, 293.

Eğer sağlamsa başarır ve kurtulur.

Şayet sağlam değilse kaybeder ve zarara uğrar. Farz namazlardan bir şey eksik ise

Rabbim ( c.c ) bakın kulumun nafileleri var mı? Varsa, farzları onlarla tamamlayın”

demektedir. Sonra diğer ameller de buna göre olmaktadırlar.”67

1.2.7. en-Nesaî’nin(ö. 303/915) Sunenu’l-Kubrâ’sında:

a)

أخبرنا أبو داود قال حدثنا هارون هو بن إسماعيل الخزاز قال حدثنا همام عن قتادة “

المدينة قال : قلت اللهم يسر لي جليسا صالحا عن الحسن عن حريث بن قبيصة قال قدمت

فجلست إلى أبي هريرة قال فقلت إني دعوت الله تعالى أن ييسر لي جليسا صالحا فحدثني بحديث

66 Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî Ebû Dâvud, Sünen, Beyt’ül Efkar’üd-Devliyye, Riyad, 1420/1999,

Salât II/150 – 864, I, 322.
67 Ebû İsa Muhammed es-Sülemî, et-Tirmizî, Sünen, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, yer ve tarihsiz,

Salât, 2/305-413, II, 269.

1.3.2.2. Ibn Ebi Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musennef’inde:

Hz.Peygamber

Temîm ed-Dârî Ebû Hüreyre Temîm b. Seleme

Zürâre b. Evfâ Enes b. Hâkîm ed-Dabbiyy

Mansur

Dâvud b. Ebî Hind Ali b. Zeyd Hasan

Süfyân b. Huseyn Katâde

Cerîr

Hüşeym

Yezîd b. Harûn Ebân b. Yezîd

Ahmed ez-Zehebî, Mîzânu’l-İ’tidâl, Thk., Ali b. Muhammed Mu’avvid

– Adil Ahmed Abdulmevcûd, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1995, IV, 506.
85 el-İcli, Marifet’üs-Sikat, II, 334; el-Âynî, Bedreddin Ebu Muhammed b. Ahmed b. Musa,

Meğan’il-Ahyar, thk. Muhammed Hasan İsmail, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1427/2006, V,

211.
86 Sibt b. Â’cemi, Burhaneddin Ebu’ül-Vefa İbrahim b. Muhammed b. Halil, Tibyan li Esma’il-

Mudellisin, thk. Yahya Şefik Hasan, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1406/1986, I, 59.

Şeybe ve Ebû Saîd el-Hudrî, Enes b. Mâlik, Abdullah b.

Serces, başta olmak üzere birçok kişiden hadis almaktadır. Ondan ise Eyyub es-

Sehtiyânî, Süleyman et-Teymî, Cerîr b. Hazm, Şu’be, Yezîd b. İbrâhîm, Ebân b.

114 Ebu Abdillah Muhammed İbn Sa'd, et-Tabakât’ül-Kübra, thk. İhsan Abbas, Beyrut 1388/1968,

VII, 306;el-İclî, Marifet’üs-Sikât, II, 303; el-Mizzî, Tehzîb’ül-Kemâl, XXIX, 21;Ibn Hacer,

Tehzîb’üt-Tehzîb, X, 296;el-Âynî, el-Meğan’il-Ahyâr, V, 97.
115 Buhârî, Tarih’ül-Kebir, thk.. Abdurrahman b. Yahyâ el-Yemâni v.dğr, Haydarâbâd 1360-

80/1941-60, Diyarbakır, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, I, 454.
116 İbn Adiyy, el-Kâmil fi’d-Duâfa’ir-Rical, I/390; ez-Zehebî, el-Müğni fi’d-Duâfa, I/8; Ibn Ebû

Hâtm, el-Carh ve’t-Ta’dil, II, 299
117 Ibn Ebî Hatim, el-Carh ve’t-Ta’dil, II, 299.

tarafından “sika, saduk, la be’se bihi, sebt ve kesir’ül-hadis, müstakim’ül-hadis

olarak nitelendirildiği aktarılmaktadır. Ibn Hibban, Humeyd’i es-Sikat’ta

zikretmektedir.133

132 İbn Sa'd, Tabakâtü'l-Kübrâ, VII, 336; Buhârî, Târîhu'l-kebîr, VII/ 72; Hatîb, Târîhu Bağdâd,

Kahire, 1349/1931, Medine, el-Mektebetu s-Selefiyye, XII/, 271, 274; Zehebî, Tezkiretü'l-

Huffaz, Haydarâbâd, 1375-77/1955-58 — Beyrut, Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî, I, 379; a.mlf.,

Mîzânul-i'tidâl, nşr. Ali Muhammed el-Bicâvî, Kahire, 1382/1963, Beyrut, Dâru l-Ma'rife, III,

82; a.mlf., Sıyeru Â'lâmun-Nübelâ’, X, 242- 255; İbn Hacer, Tehzîbü't-Tehzîb, VII, 230-235;

Süyûtî, Tabakâtü'l-Huffâz, nşr. Ali Muhammed Ömer, Kahire, 1393/1973, s. 163-164; krş:

M.Yaşar Kandemir, “Ebu Osman ‘Affan b. Müslim”, DİA, 2010, İstanbul, 1988, I, 399-400.
133 İbn Sa'd, et-Tabakâtu’l-Kübra, VII, 252; Buhârî, Târîhu'l- kebîr, XI/ 348; el-Buharî, Ebu

Abdullah Muhammed b. İsmail, Târîhu's-Sağîr, thk. Mahmud İbrahim Zeyd, Dar’ül-ma’rife,

Beyrut, 1406/1986, II, 72, 74; İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve't-Ta'dîl, III, 219; İbn Hibbân, es-

Sikât, IV/ 148; el-Mizzî, Tehzîbü'l-Kemâl, VII/ 355-365; Zehebî, Siyeru Â'lâmü'n-Nübelâ', VI,

163- 169; a.mlf., el-Mizânü'l-İ'tidâl, 1/ 610; a.mlf..

1.2.2.4. Ibn Mâce’nin (ö. 273/886) Sünen’inde:

Hz.Peygamber

Ebû Hüreyre Temîm ed-Dârî

Enes b. Hâkim Bir Adam Zürâre b. Evfâ

Ali b. Zeyd Hasan Dâvud b. Ebî Hind

Süfyân b. Husayn Humeyd

Yazîd b. Hârun Hammâd b.Seleme

Ibn Ebî Şeybe Muhammed b. Beşşar

‘Affân Süleyman b. Harb

Hasan b. Muhammed Ahmed b.

Özellikle Kabîsâ b. Hureys hakkında

kullanılan “fi hadîsihi nazarün, cehhale, la yesihhu hadîsihu, zayîf ve metruk”

ifadeleri bu zatın zayıf olduğunu ve hadislerinin alınmaması gerektiğini

göstermektedir. Dolayısıyla bu senedin zayıf olduğu değerlendirmesi yapılabilir.

1.3.2.7. en-Nesaî’nin(ö. 303/915) Sunenu’l-Kübra’sında:

Hz. Peygamber

Ebû Hüreyre

Hureyb(Hureys) b. Kubeyse Ebû Rafi’ Yahyâ b. Ya’mer

Hasan Hasan b. Ziyâd el Ezrak b. Kays

Katâde Hammâd b.

Seleme

Hemmâm Ebû Âvvâm Nadr b.

Yapılan değerlendirmeler neticesinde Ebû’l- Avvâm ve Ebû Râfi’’in sika

olduklarına karar kılındığını ancak Hasan b. Ziyâd’ın cerh edildiği görülmektedir. Bu

zat hakkındaki cerhin, el-Kevserî tarafından delil gösterilerek bertaraf edildiğini,

155 Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, el-Asl (nşr. Ebü'l-Vefâ el-Efgânî), Beyrut 1410/1990, II, 264-

266; İbn Ebû Hâtim, Cerh ve't-ta'dîl, III, 15; el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, VII, 314-317; Şîrâzî,

Tabakâtü't-Fukahâ', Bağdad, 1356, s. 115; Zehebî, Mîzânü'l-İ'tidâl, I, 491; a.mlf., Siyeru

A'lâmi 'n-Nübelâ', IX, 543-545; İbn Hacer, Ahmed b. Ali , Lisan’ül-Mizan, thk. Dairet’ül-

Meârif’ün-Nizamiyye, Müesseset’ül-İ’lami, Beyrut, 1406/1986, II, 208-209; krş: Beşir Gözübenli,

“Hasan b. Ziyâd” , DİA İstanbul, 2010, XVI, 362;
156 Ibn Ebû Hatim, el-Cerh ve’t-Ta’dil, II, 859; Ibn Hacer, Tehzîb’üt-Tehzîb, 10, 421.

senedin sahih olduğu kanaatine varılmaktadır.

d. İshâk b. İbrâhîm (ahberenâ) > Nadr b. Şumeyl (heddesenâ) > Hammâd b.

Seleme (enbaenâ) > el-Ezrek b. Kays (‘an) > Yahyâ b. Ya’mer (‘an) > Ebû

Hüreyre (‘an):

1. Ebû Ya'küb İshâk b. İbrâhîm b. Mahled et-Temîmî el-Hanzalî el-

Mervezî (ö. 238/853): Irak, Şam, Hicaz, Yemen gibi çeşitli ilim merkezlerinde hadis

eğitimi alan bu zat, başta Abdullah b. Mübârek, Vekî’ b. Cerrâh, Abdurrahman b.

Mehdî, Süfyân b. Ûyeyne, Şâfiî, İbn Ûleyye, Ğunder ve Yezîd b. Hârûn olmak

üzere birçok kişiden hadis rivayet etmektedir. Ondan ise başta Yahyâ b. Saîd el-

158 İbn Sa'd, et-Tabakât, VII, 308; Ukaylî, ed-Düafâ'ul-kebîr. thk. Abdülmu'tî Emîn Kal'acî, Beyrut,

1404/1984, III, 235-240;Ebu Hatim, el-Cerh ve't-ta'dîl, VI, 193-194; Hâkim en-Nîsâbûrî,

Ma'rifetü culûmi'l-hadîs, thk. Seyyid Muazzam Hüseyin, Haydarâbâd 1935 — Medine

1397/1977, s. 52, 107, 108, 110, 254; Bağdâdî. Usûlü'd-din, s. 313; Hatîb, Târihu Bağdad, XI,

458-473; Tabakâtü 'l-Hanâbile, I, 225-228; İbnü's-Salâh, Ulûmu l-hadîs, Haleb 1386/1966, s.

95; Zehebî, Mîzânü'ii'tidâl, III, 138-141; a.mlf., Tezkiretü'l- huffâz, II, 428-429; a.mlf.. Siyeru

A'lâmü'nnübelâ', XI, 41-60; Sübkî, Tabakât, II, 145-148; İbn Hacer, Tehzîbü't-Tehzîb, V, 174;

VII, 349-357; IX, 54; krş: M.Ali Sönmez, Ali b.

Daha önce de değindiğimiz gibi, mezkûr hadisimiz bu şekliyle sadece Ebû

Hüreyre, Temîm ed-Dârî, Temîm b. Seleme ve sahâbeden bir adam kanalıyla bize

ulaşmaktadır. Tezimizin konusunu teşkil eden hadis ile ilgili et-Tayâlisî’nin, (ö.

204/813) Müsned’inde bir; Ibn Ebi Şeybe’nin, (ö. 235/849) el-Müsannef’inde beş;

Ahmed b. Hanbel’in, (ö. 241/855) Müsned’inde altı; Ibn Mâce’nin (ö. 273/886)

Sunen’inde beş; Ebû Dâvud’un (ö. 275/888) Sunen’inde bir; et-Tirmizî’nin (ö.

279/892) Sünen’inde bir; ve Nesâî'nin (ö. 303/915) es-Sünenu’l- Kübrâ’sında dört

olmak üzere toplam yedi kaynaktan tam yermi üç rivayete ulaştık. Ulaşılan bu

kaynaklardaki hadisler, her ne kadar lafız bağlamından farklı olsalar dahi mana

itibariyle biribirlerine benzerlik gösterdikleri görülmektedir. Ayrıca bu rivayetlerin

isnadlarını teker teker inceledik.

el-Karzi “zayı”

kelimesinin küfür ve inkar olduğunu; Kasım b. Muhaymire ve Abdullah b. Mes’ud

ise “zayı” kelimesinin namaz vakitlerine, erkân ve şartlarına riayet etmemek

200 Abdurrahman b. Ebûbekr Celaleddin es-Suyutî, Dürrû’l-Mensûr, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin,

Dar’ül-Hicre, mısır, 1424/2003, III, 51; Abdurrahim b. Muhammed el-Kammaş, el-Havi fi

Tefsir’ül-Kur’an bil-Kerim, B.A.E, 2009, XCV, 58.
201 Meryem 19/ 59.
202 Mahmud b. Adurrahim es-Safî, el-Cudul fi İ’rab’il-Kur’an, Dar’ür-Reşid, Dımeşk,1418, XXIX,

86; eş-Şankitî, Edva’ül-Beyan fi İzah’ül-Kur’an bi’l-Kur’an, Dar’ül-Fiker, Beyrut, 1415/1995,

XX, 186